Финансовое управление города Волгодонска
ПРИКАЗ
11.12.2015

№ 77Б
г. Волгодонск

О внесении изменения в приказ

Финансового управления города

Волгодонска от 23.12.2011 №33Б
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в целях регламентации работы по составлению и ведению сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 Внести в приказ Финансового управления города Волгодонска от 23.12.2011 №33Б «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)» изменение, изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2 Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2016 и распространяется на правоотношения, возникающие при формировании сводной бюджетной росписи местного бюджета на 2016 год.
3 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о. начальника Финансового управления

города Волгодонска

М.А. Вялых

Проект приказа подготовлен

бюджетным отделом
СОГЛАСОВАНО:

Начальник бюджетного отдела                             __________   С.С. Волкова __________

Начальник отдела доходов

__________   О.А. Селехова  _________
Начальник отдела учета исполнения бюджета –

главный бухгалтер                                                  __________   Н.М. Фалина  __________
Начальник сектора правовой и кадровой работы ___________ Н.А.Дрозденко ________

Приложение

к приказу Финансового

управления города Волгодонска
от 11.12.2015 №77Б
«Приложение

к приказу Финансового

управления города Волгодонска
от 23.12.2011 №33Б
ПОРЯДОК

составления и ведения сводной бюджетной

росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных

 распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (далее – главные распорядители) (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета (далее – главные администраторы источников).
I Составление и ведение сводной бюджетной росписи

местного бюджета
1 Сводная бюджетная роспись местного бюджета (далее - сводная роспись) составляется Финансовым управлением города Волгодонска (далее – Финуправление) в соответствии с решением Волгодонской городской Думы о бюджете города Волгодонска (далее решение о бюджете) по форме, согласно приложению №1 к настоящему Порядку.
Сводная роспись утверждается начальником Финуправления до начала финансового года.

Сводная роспись включает:

бюджетные ассигнования по расходам местного бюджета по главным распорядителям, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов;

бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита местного бюджета в разрезе кодов классификации источников финансирования дефицита местного бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета.

2 Составление сводной росписи осуществляется в следующем порядке:

2.1 Главные распорядители в течение 3 рабочих дней со дня утверждения решения о бюджете представляют в Финуправление заявки расходов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов.
2.2 Бюджетный отдел Финуправления (далее - бюджетный отдел) в течение 7 рабочих дней со дня утверждения решения о бюджете на основании заявок, представленных главными распорядителями (главными администраторами источников) осуществляет внесение в программу АИСБП-ЭК расходов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов.
2.3 Бюджетный отдел в течение 3 рабочих дней со дня внесения в программу АИСБП-ЭК расходов осуществляет формирование сводной росписи.
Согласованная начальником бюджетного отдела сводная роспись в течение 1 рабочего дня направляется для утверждения начальнику Финуправления.
2.4 Сводная роспись утверждается в течение 10 рабочих дней после принятия решения о бюджете.
3 Финуправление в течение 10 рабочих дней со дня утверждения сводной бюджетной росписи формирует бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, и доводит главным распорядителям (главным администраторам источников) показатели (изменения) сводной бюджетной росписи по форме, согласно приложению №2 к настоящему Порядку и лимиты бюджетных обязательств местного бюджета по форме, согласно приложению №3 к настоящему Порядку.

4 Ведение сводной росписи осуществляется Финуправлением посредством внесения изменений в показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств.
4.1 В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете вносятся изменения в утвержденные показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств в следующем порядке:
4.1.1 Бюджетный отдел не позднее дня, следующего  за днем принятия Волгодонской городской Думой решения о внесении изменений в решение о бюджете осуществляет внесение в программу АИСБП-ЭК показателей сводной росписи в части детализации по элементам видов расходов.

4.1.2 Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств утверждаются начальником Финуправления в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете.
4.1.3 Бюджетный отдел в течение 1 рабочего дня со дня утверждения изменений сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств направляет главным распорядителям (главным администраторам источников) показатели (изменения) сводной бюджетной росписи по форме, согласно приложению №2 к настоящему Порядку и лимиты бюджетных обязательств местного бюджета по форме, согласно приложению №3 к настоящему Порядку.

4.1.4 В случае осуществления переноса произведенного кассового расхода с одного на другой код бюджетной классификации бюджетный  отдел в течение 1 рабочего дня после уточнения кассовых расходов доводит до главных распорядителей изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств.
4.2 В ходе исполнения местного бюджета показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств могут быть изменены в соответствии с решениями начальника Финуправления, принятого, в том числе и по предложениям главных распорядителей в случаях, определенных статьями 217 и 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, без внесения изменений в решение о бюджете в следующем порядке:
4.2.1 Главные распорядители (главные администраторы источников) в случае необходимости направляют в Финуправление заявку о внесении изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета и (или) лимиты бюджетных обязательств (далее Заявка) согласно приложению №4 к настоящему Порядку, в соответствии с перечнем видов изменений бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств согласно пункту 5.
4.2.2 Бюджетный отдел на основании Заявок в течение 3 рабочих дней:
1) осуществляет контроль на соответствие вносимых изменений бюджетному законодательству Российской Федерации. В случае отклонения предлагаемых изменений сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств возвращает главному распорядителю с сопроводительным письмом весь пакет документов без исполнения с указанием причины их отклонения;
2) формирует в программе АИСБП-ЭК в зависимости от вносимых изменений справку об изменении показателей местного бюджета по доходам (в случае получения от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов), справку об изменении сводной бюджетной росписи расходов местного бюджета и (или) лимитов бюджетных обязательств и о доведении бюджетных ассигнований, справку об изменении сводной бюджетной росписи источников финансирования дефицита местного бюджета, (далее Справка) по формам согласно приложениям №5 - 7 к настоящему Порядку.
4.2.3 Завизированные начальником бюджетного отдела Справки передаются на подпись начальнику Финуправления.
4.2.4 Подписанные начальником Финуправления Справки поступают в бюджетный отдел, который в течение 2 рабочих дней (или в течение одного дня в последний рабочий день месяца) соответственно формирует и доводит главным распорядителям (главным администраторам источников) лимиты бюджетных обязательств по форме, согласно приложению №3 к настоящему Порядку.  Подписанные начальником Финуправления Справки вместе с заявкой направляются главному распорядителю.

5 Оформление Справок по основаниям, установленным статьями 217 и 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществляется с присвоением следующих кодов вида изменений:

1) 010 – изменения,  вносимые в случае принятия решения о внесении изменений в решение о местном бюджете;

2) 020 – изменения, вносимые в случае перераспределения бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств;

3) 030 – изменения, вносимые в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей, получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества;
4) 040 – изменения, вносимые в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений;
5) 050 – изменения, вносимые в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета;

6) 060 – изменения, вносимые в случае использования средств резервного фонда Администрации города;
7)  070 – изменения, вносимые в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;
8)  080 – изменения, вносимые в случае использования  (перераспределения) зарезервированных средств в составе утвержденных решением о бюджете бюджетных ассигнований;
9)  100 – изменения, вносимые в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;
9) 160 – изменения, вносимые в случае перераспределения бюджетных ассигнований по кодам элементов видов расходов;

10) 170 – изменения, вносимые в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;
11) 180 – изменения, вносимые в случае использования целевых остатков прошлых лет, не использованных на начало текущего финансового года;
12) 190 – изменения, вносимые в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году.
5.1 В случае присвоения (изменения) показателям сводной росписи расходов местного бюджета кодов целей применяется код вида изменений    000 – Изменение дополнительных показателей, используемых при составлении и ведении сводной бюджетной росписи местного бюджета.
6 Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется Финуправлением с учетом следующих особенностей.

6.1 При внесении изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств в связи с изменением функций и полномочий главных распорядителей, получателей бюджетных средств в Финуправление представляется приемопередаточная ведомость с указанием передаваемых сумм лимитов бюджетных обязательств по всем кодам бюджетной классификации Российской Федерации, согласованная принимающей и передающей сторонами.

6.2 При внесении изменений в лимиты бюджетных обязательств в случае перераспределения бюджетных ассигнований по кодам элементов видов расходов, не приводящих к изменению показателей сводной росписи, главными распорядителями указывается обоснование необходимости внесения указанных изменений.
6.3 При внесении изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств на суммы средств, выделяемых главным распорядителям за счет средств резервного фонда Администрации города, главным распорядителем прилагается копия постановления о выделении указанных средств.

6.4 Внесение изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств осуществляется не позднее 29 декабря текущего финансового года, за исключением случаев поступления межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

II Составление и ведение бюджетной росписи главных распорядителей

(главных администраторов источников)

7 Бюджетная роспись составляется главным распорядителем (главным администратором источников) (далее – бюджетная роспись) в соответствии с решением о бюджете и сводной росписью в течение 3 рабочих дней после получения показателей сводной росписи по форме, согласно приложению №8 к настоящему Порядку и утверждается руководителем главного распорядителя (главного администратора источников).
8 Главные распорядители (главные администраторы источников) в течение 5 рабочих дней после получения бюджетных данных доводят до находящихся в их ведении подведомственных получателей средств местного бюджета показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств по соответствующему получателю согласно приложениям №9, 10 к настоящему Порядку.

9 Главные распорядители разрабатывают:

порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных казенных учреждений, которые находятся в их ведении, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Общими требованиями, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н;
порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, которые находятся в их ведении, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и требованиями, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 81н.
10 Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляются главным распорядителем (главным администратором источников) посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств.

10.1 Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, приводящее к изменению показателей сводной росписи, осуществляется в соответствии с основаниями, определенными статьями 217 и 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с присвоением кодов видов изменений, установленных пунктом 5 настоящего Порядка.

10.2 Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, не приводящее к изменению показателей сводной росписи, осуществляется главным распорядителем на основании письменного обращения получателя средств местного бюджета, находящегося в его ведении.

10.3 Решение начальника Финуправления об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств служит основанием для внесения главным распорядителем (главным администратором источников) соответствующих изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств.

10.4 Главные распорядители (главные администраторы источников) обязаны в течение 5 рабочих дней со дня получения бюджетных данных:

1) внести изменения в показатели своей бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств;

2) довести до соответствующих подведомственных распорядителей (получателей) средств местного бюджета показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств согласно приложениям №9, 10 к настоящему Порядку.

11 Порядок взаимодействия главных распорядителей с получателями средств местного бюджета, администраторов источников по составлению и ведению бюджетной росписи устанавливается соответствующим главным распорядителем (главным администратором источников).

12 Порядок доведения главными распорядителями областного бюджета до администраторов доходов местных бюджетов от предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета Уведомлений по расчетам между бюджетами (код формы по ОКУД 0504817), предусмотренные Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации на суммы межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, подлежащих передаче местным бюджетам осуществляется в соответствии с порядком утвержденным приказом Министерства финансов Ростовской области «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи областного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств областного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета)».
Заместитель начальника Финансового

управления города

М.А. Вялых
PAGE
5